
Le vendredi 18 avril 2003 	 Les exportations chutent mais 
les importations demeurent 
inchangées 

E n février. les cxportations de marchandises ont chute de 
1.6% pour s'Ctablir a un peu moms de 34.6 milliards de 
dollars, tandis que les importations sont restées inchangées, 

se fixant a 30.0 milliards de dollars. 

Par consequent. l'excëdent commercial du Canada vis-à-vis du 
reste du monde a chute d'un demi-milliard de dollars pour atteindre 
4.6 milliards de dollars. en baisse pour in troisiCme fois en quatre 
mois. 

L'excédent commercial vis-à-vis des Etats-Unis a diminué d'un 
quart de milliard de dollars pour se chiffrer a 7,8 milliards de dollars, 
Ct le délicit commercial vis-ã-vis des pays autres que les Etats-
Unis est passé de 2,9 milliards de dollars en janvier a 3.2 milliards 
de dollars en fCvrier. 

Les exportations vers les Etats-Unis, qui ont représentC 84 % 
des exportations totales, ont reculé de 0.9 % pour se chiffrer a 

Les ventes au detail en nette 
progression 
Les Canadiens oni dépensé 307,5 milliards de dollars 
ati total dans Ics magasins de detail en 2002, en 
progression de 6.0 %. contre 4,4 % en 2001. Lcs ventes 
de tous les principaux groupes de produits étaient en 
hausse. La progression des ventes d'articles de sante et 
de soins personnels a. pour la deuxième année consC-
cutive, été supérieure a celles de toutes les autres 
categories. 

Investissements records en 
construction de bãtiments non 
rési dentiel s 
Les entreprises et les adniimstration publiques ont 
dCpensC un montant record de plus de 6,4 milliards de 
dollars an premier trimestre de 2003. soit 1,0 % de plus 
qu'au quatrieme trimestre de 2002. Le niveau excep-
tionnel d'investissement dans les projets institutionnels 
a constitué Ic moteur de cette progression. 

Balance commerciale 

En niilliards do dollars 

(suite a Ia jie 2) 

Des bénéf ices d'exploitation 
spectaculai res pour les fournisseurs 
de services sans f ii 
Les bCnélices d'exploitaiion des fournisseurs de 
services sans lii ont atteint des niveaux records l'an 
dernier. par suite de Ia croissance soutenue des recettes 
et d'une haisse des coOts. Ces bénéfices, qui sont un 
indicateur de Ia performance financière, ont atteint plus 
de 1,1 milliard de dollars en 2002, soit l'équivalent de 
19 fois le niveau de 60.2 millions de dollars de l'année 
prCcddente. 
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Les exportations chutent... (suite de la page 1) 

29.1 milliards de dollars. Pour leur part. les exportations vers les 
pays de FUnion europdenne. reprdsentant 6 % des exportations 
totales, ont chute de 11,6 % pour s'dtablir a 2.0 milliards de dollars. 

En février, les exportations de machines et dquipement ont 
chute de 7,7 % pour atteindre 7.5 milliards de dollars. Ce recul 
tient surtout a une baisse de 23.9 % des exportations d'aéronefs, 
de pièces et de moteurs daéronefs. Les exportations de machines 
industrielles ci agricoles ont diniinuC de 7.0 pour s'dtablir it 
1.6 milliard de dollars, tandis que dans Ia catégorie des<< autres 
machines ci Cquipements. les exportations ont diminué de 2.5 % 
pour se chiifrer a 42 milliards de dollars. 

Pour ce qui est des produits de Iautomobile, les exportations 
ont augmentC de 1.7 % pour se chiffrer a 7,7 milliards de dollars. 
Celles de camions ci dautres vChicules automobiles ont rehondi 
de 10.9 % pour atteindre 1,5 milliard de dollars, mais celles de 
voitures particulières ont légerement diminud pour se chiffrer a 
3.6 milliards de dollars. Elles ont ainsi rcculé au cours de six des 
sept derniers mois, Ia demande ayant continue de faiblir, tandis 
que les fabricants ont laissC leurs stocks diminuer. 

Les exportations de produits dnergdtiques ont augmente de 
1.8 % pour atteindre 5,8 milliards de dollars, ci cc, grace a Ia hausse 
soudaine des exportations de gaz naturel a destination des Etats-
Unis. Les exportations de produits du petrole et du charbon ont 
atteint un nouveau sommet, soit 1.0 milliard de dollars, mais celles 
de pdtrole brut ont chute de 18.8 % pour sdtablir a 1,6 milliard de 
dollars. 

Les exportations de produits forestiers ont reculé de 1.1 % pour 
se chiffrer a 2,9 milliards de dollars. Les prix de ces exportauions 
ont légèrement augmentd, niais les quantitCs exportées de bois 
d'ceuvre ci de produits de sciage ont diminué. 

Les exportations de biens de consommation ont augmenté de 
2,0 % en fdvrier pour atteindre le niveau record de 1.6 milliard de  

dollars. Cette troisième hausse mensuelle consecutive s'expliqu 
par une forte demande de fournitures medicales et de mddicaments 

La valeur des importations du Canada est restée inchangée er 
février. Ia baisse des importations provenant des pays de lUnior 
européenne ayant annulé lahausse des importations en provenancc 
des pays autres que les Etats-Unis. Dc plus. les importatiom 
provenant des Etats-Unis sont demeurées inchangées. 

Les importations de produits de lautomobile ont auginente & 
3,0 (3  en fdvrier pour se chiffrer a 6,9 milliards de dollars.. Celle 
de voitures particulières ont grimpC de 7,5 % pour atteindn 
2.3 milliards de dollars. ci celles de camions ci d'autres véhicule 
automobiles oft progressé de 2,9 % pour sétablir a 1,2 milliarc 
de dollars. Ii s'agit du troisième record mensuel daffilée. 

Le principal secteur d'importation. soit celui des machines ci 
de lequipement. a vu ses importations haisser de 1,9 % en févriei 
pour se chiffrer a 85 milliards de dollars. Les importations di 
machines industrielles ci agricoles ont diminuC de 0,6 % poui 
atteindre 2,3 milliards de dollars, reculant ainsi pour Ic troisièim 
mois de suite. Les importations daCmnefs et d'autre materiel di 
transport ont diminué de 135 % en fCvrier pour atteindre 1,1 mil 
hard de dollars. 

U hiver froid etla tension rdgnant dans certains pays producteur 
de pétrole expliquent en partie Ia hausse de 6.7 % des importation 
de produits energdtiques, qui oft atteint 1.7 milliard de dollars. 

Les importations de biens de consommation ont regressé pou 
Ic troisiCme mois d'aftilde en février, pour sétablir a 3,9 milliard 
de dollars, mais elks nétaient que légèrement inférieures au: 
records enregistrés en octobre et en novembre 2002. 
I.e nwném de fécrier 2003 dii Commerce international de mar 
chandLesdu Canada (Inlernet: 65-00I-XIB. 14 $1141 $) vien 
de para lire. Pour plus de renseignements, communique: avec Ann 
couillardau (613) 951-6867, Division du commerce inlernationa 
(%'oir auss: les Tendances cicruelles a la page 6.) 

Indice de I'oftre d'emploi ne paraitra plus 

Après Ia diffusion du 6 mai 2003, ayant comrne mois de rCfdrence avril 2003, lindice de Foffre d'emploi cessera dètre publiC. Les 
données déjà cliffusCes continueront dêtre accessibles pour tins de consultation, mais ii n'y aura plus de mise a jour iii de revision. 

Statistique Canada tient a maintenir un progranmie de statistiques du travail pertinent et d'un hon rapport cot-efficacitC. En 
établissant les priorités dans une période de reduction des coQts. les programmes et leurs produits ont été Cvalués sur Ia base d'une 
estimation tenant compte de Ia qualité et de Ia pertinence, en consultation avec les utilisateurs. 

Lindice de l'offre dempIoi Ctait considéré par les utilisateurs comme une mesure de remplacement de Ia demande de travail non 
satisfaite ci comme un indicateur de Ia direction du marchC du travail. Cependant, plusieurs utilisateurs oft émis des reserves quant a 
Ia performance de cet indice an cours des demières annëes. et  cc, tout particulièrement a Ia lumière de l'utilisation croissante dlntemet 
par les employeurs. 

Lindice de loffre d'emploi (1996=100) a atteint 112.7 en mars, en hausse de 1.2 % par rapport a février. 11 sagit de Ia premiere 
augmentation au cours des sept derniers mois. 
Pour plus de renseignements, cornlnuniquez avec Ja,nie Brunet au (613) 951-6684 (courriel: brunjam@statcan.ca ), Division de la 
statistique dii Ira rail. 
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Les ventes au detail en nette 
progression 

LesCanadiens ont dëpense 307.5 milliards de dollars au total 
dans les magasins de detail en 2002, en progression de 
6,0 %. contre 4,4 % en 2001. Les ventes de tous les princi- 

Daux groupes de produits dtaient en hausse. La progression des 
entcs d' articles de sante et de soins personnels a. pour Ia deuxième 

innCc consécutve, etC supCrieure a celles de toutes les autres 
:atégories. 

Les dCpenses en matière d'articles de sante et de soins person-
nets - depuis les mCdicaments d'ordonnance, les médicaments 
n vente libre et les vitamines jusqu'aux produits optiques. aux 
osmCtiques et aux autres articles de toilette - ont augrnente de 
.2 %. passant a 23,1 milliards de dollars en 2002. Environ 45 % 

Jes ces dCpenses ont touché les médicaments d'ordonnance, 
lesquels se sont accrus de JO % ou plus (+ 12,2 %) pour la troisième 
annCe consecutive. Les ventes de mddicaments en vente libre et 
Je vitanilnes ont cr0 de 83 %, passant a 3.9 milliards de dollars. 

En 2002, les consommateurs ont encore consacrC plus du tiers 
Je leurs dCpenses de detail (112.8 milliards de dollars) aux 
vChicules automobiles et aux produits et services connexes. y 
:ornpris l'essence et l'huile. Par contre, ii peine plus d'un cinquième 
Jes dCpenses de detail 66.6 milliards de dollars) ont Cté consacrées 

Ia deuxième plus importante catégorie, a savoir celle des aliments 
rt des boissons, y compris les boissons alcoolisCes. 

Les dépenses en véhicules automobiles, en pièces et en services 
hormis l'essence et l'huilei ont atteint 90,0 mulliards de dollars. 
n hausse dc 7,5 % par rapport it 2001, soit Ia plus forte hausse 

rnnuelle depuis Ic debut de l'Enquête trimestrielle sur les marchan-
uses vendues au detail, en 1997. En 2002. les ventes de vChicules 
ieufs ont atteint des niveaux inégalés. Cette augmentation (+9,1 % 
ient Iargement aux incitatifs et aux faihies taux d'intërét. Les ventes 
Je véhicules d'occasion ont augmenté de 7,1 %. 

Les consommateurs ont dCpensé 24.4 milliards de dollars en 
neuhles et appareils Clectroniques en 2002, en hausse de 7.5 % 
ar rapport a 2001, contre 5.5 % en 2001. Les ventes dans Ia sous-
atégorie des articles d'ameuhlement (revétements de sot, tentures, 
iterie et produits de decoration pour Ia maison) ont augmenté de 
.2 %. soit a peu près Ic même taux qu'en 2001. 

Les ventes de meubles, qui ont représente près du quart des ventes 
lans cene catégorie, se sont accrues de 6.7 9i. Celles des gros 
ippareils ménagers ont bondi de 12.2 %. soit Ia plus forte hausse 
lepuis le debut de l'enquéte et Ia premiere croissance annuelle de 
10 % on plus. La vigucur du marché de I'habitation et les faibles 
:oflts d'emprunt en 2002 ont cu une incidence sur ces ventes. 

Ventes annuelles par marchandises, ensemble des 
magasins de vente au detail 

	

2001 	2002 	2001 a 
2002 

	

en millions do dollars 	var. en % 

Total 	 290 155 	307 472 	6,0 

Aliments et boissons 64026 66 614 4,0 
Articles de sante et do soins 

personnels 21152 23 098 9,2 
VOtements, chaussures et 

accessoires 26 722 27 196 1,8 
Articles d'ameublement et 

appareils électroniques 22 667 24 357 7,5 
Véhicules automobiles, pièces 

et services 83 735 90010 7,5 
Carburant, huile et additits pour 

véhicules automobiles 22 028 22 769 3,4 
Tous les autres biens et services 49 826 53 428 7,2 

Les ventes de vêtements, de chaussures et d'accessoires ont 
atteint 27.2 milliards de dollars en 2002, en hausse de 1.8 % par 
rapport a 2001, soit Ia plus faible hausse depuis Ic debut de 
l'enquête. en 1997. Le prix des vêtements a haissé de 1 % en 2002 
par rapport a 2001. 

Dans cette categoric, les consommateurs ont dépensC 11.6 nil-
liards de dollars en vétements pour femmes et 6.1 mulliards de 
dollars en vêtements pour hommes. Proportionnellement, pour 
chaque dollar consacré a l'habillement, les consommateurs ont 
dépense 55 cents en vêtements pour femmes, par rapport a seule-
ment 29 cents en vêtements pour hommes ci 13 cents en vêtements 
pour enfants. 

Les ventes d'une année a l'autre ont augmente pour tous les 
principaux groupes de marchandises au quatrième trimestre. Les 
consommateurs ont dCpensC 82,8 milliards de dollars. en hausse 
de 5,0 % par rapport au quatrième trimestre de 2001. Bien qu'eIIe 
demeure forte, cette hausse est Ia plus faible d'une année a l'autre 
depuis Ic troisième trimestre de 2001. alors que les CvCnements du 
II septembre avaient freinC les ventes. 
Pour des renseignePnents generaux, eoninuniqucz ai'ee les Sen'ices 
a la clientele at (613) 951-3549 ou au 1 877421 -3067 (courriel: 
delaillantsinfo@s!atcnea). Pour des questions analvtiques, 
connIuniquez avec Annie ('ôté Steski au (613) 951-6590 (courriel: 
annie. cote-steski @ si atcan. ca ), Division de Ia staristique du 
commerce. 
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Investissements records en 
construction de bâtiments non 
résidentiels 

Les entreprises et les administration publiques ont dépensé 
un montant record de plus de 6.4 milliards de dollars au 
premier trimestre de 2003. soit 1.0 % de plus qu'au 

quatrienie trimestre de 2002. Le niveau exceptionnel d'investis-
sement dans les projets institutionnels a constitué le moteur de 
cette progression. 

Les investissements effectuds dans les projets de construction 
institutionnels ont crü pour le onziCme trimestre consdcutif. ayant 
progressé de 8.3 % par rapport au quatriCrne trimestre de 2002. 
pour atteindre un nouveau sommet de 2.3 milliards de dollars. 

La construction d'dtablissements d'enseignement a dté Ic prin-
cipal facteur a l'origine de l'augmentation observée au cours de 
cc premier trirnestre. Dans l'ensemble, les investissements trimes-
triels provenant des institutions publiques pour Ia construction non 
résidentielle ont double au cours des cinq demières anncles. Au 
premier trimestre de 1998, les investissements y étaient de 
1.1 milliard de dollars. 

A l'Cchelon provincial. 1'Ontario a enregistrd la plus forte hausse 
(+ 19.6 %). Cette croissance a etC engendrée par Ic dCveloppenient 
de projets dans les Ccoles, les colleges et les universitCs, les prCpa-
ratifs pour accueillir la double cohorte a Ia rentrée scolaire de 
l'automne 2003 se poursuivant. A linverse, lAlberta a aftichC Ic 
plus important recul (-14.1%). 

En cc qui a trait aux regions métropolitaines de recensement. 
Toronto a enregistré Ia plus forte augmentation clans les investis-
sements institutionnels (+30.6 %. tandis que Calgary a affichC Ic 
plus net recul (-23.8 %). 

A l'échelon provincial. l'Ontario a poursuivi une croissance 
amorcée au premier trirnestre de 2002. Les investissements y ont 
atteint un niveau inégalé de 2.8 milliards de dollars, en hausse de 
8.2 % par rapport ati quatrième trimestre de 2002. Le Manitoba. 
Ia Saskatchewan et Ic Nunavut sont les autres provinces et tern-
toires ayant vu leur investissement en construction non résidentiel 
grimper au premier tnmcstre. Par contre, Ic Québec a connu la 
baisse Ia plus importante (-5.6 %). 

L'investissement non rCsidentiel a augmentC dans 15 des 
28 regions métropolitaines de recensement. Montréal a accuse Ic 
plus net recul (-6.1 %, valeur totale de 845 millions de dollars). 
tandis quc Toronto a affiché Ia meilleure croissance (+ 13,5 %, 
valeur totale de 850 millions de dollars). Toronto et. dans une plus 
faible mesure, London et Hamilton ont Ctd les principaux facteurs 
a l'onigine de la forte progression observée en Ontario. 

Investissements en construction de bitiments non 
résidentiels 

En milliards de dollars, donnéss désaisonnabsees 
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Les investissemcnts en construction commerciale ont poursui 
leur baisse, ayant recuiC de 1,0 % par rapport au quatrièe 
trimestre de 2002. Les montants investis au premier trimestre 
2003 ont totalisC 3.0 milliards de dollars, en haisse de 4.2 % p 
rapport au premier trimestre de 2002. La baisse des investissemer 
dans Ia construction d'immeuhles a bureaux a été Ic pnincir 
facteur ii l'onigine de ces résultats. 

La Colornhie-Britaniiique, ayant enregistré une hausse de 6,2 
pour atteindre 380 millions de dollars, a fait contrepoids a Ia din 
nution des investissements commerciaux. II s'agit de la troisièr 
progression trimestrielle consécutivc. Dc son côté. Ic Québec 
connu Ia plus forte baisse (-93 %) et Ia deuxièrne d'affilde. 

La region metropolitaine de recensement de Montréal a con 
Ia plus forte diminution trimestrielle (-13.6 %), laquelle est pri 
cipalement attribuable au parachCvement de projets maje 
d'immeubles hureaux. Par contre, les investissements 
Vancouver se sont intensifies au cours des trois premiers mois 
2003 (+8.3 %). 
Pour plus d 'information. communiquez aver Valerie Gaudrea 
au (613) 951-1165 (courriel: valerie.gaudreault@statcan.ci  
Division de l'investissetnent et du stock de capital. 
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Des bénéf ices d'exploitation 
spectaculaires pour les 
lournisseurs de services sans fil 

Les bënéfices d'exploitation des foumisseurs de services sans 
fil ont atteint des niveaux records l'an dernier. par suite de 
Ia croissance soutenue des recettes et dune baisse des coClts. 

Ces bdnfices. qui sont un indicateur de Ia performance finan-
ière. ont atteint plus de 1.1 mi Iliard de dollars en 2002, soiL I 'équi-

valent de 19 lois le niveau de 60.2 millions de dollars de l'année 
prcédentc. Les recettes d'exploitation ont augment6 de 14,9 %. 
pour se situer a plus de 7,6 milliards de dollars. 

La situation des télécommunications par fil diffère consid-
rablement. Les bénéflces d'exploitation clans cette industrie ont 
thrninué de 13.6 %, passant a près de 3,9 milliards de dollars, tandis 
ue les recettes y ont baissd de 3,1 %, pour se fixer 624,0 milliards 

ie dollars. 

En termes trimestriels, les recettes d'exploitation des télé-
ommunications sans fil ont grimpd de 16,0 % au quatrieme 

rimestre de 2002. par rapport ala même priode en 2001. dcpassant 
pour Ia premiere fois le cap des 2,0 milliards de dollars. Les 

néfices d'exploitation des télécommunications sans flu ont atteint 
77,3 millions de dollars, contre une perte de 95,1 millions de 

lollars nu quatriCme trimesu'e de l'année prëcédente. 

Et les recettes et les bnéfices ont diminuë pour le segment des 
;élécommunications par fil. Les recettes ont chute de 4,1 %. passant 
i près de 6,3 milliards de dollars. ce qui représente Ic quatrième  

recul trimestriel consCcutif d'une année a l'autre. Quant au' 
beneficcs. ils ont baissé de 7,5 %, pour se fixer a un peu plus cl 
1.0 milliard de dollars, soit Ia troisième baisse d'affilCe. La fork 
concurrence surle niarché de l'interurbain, les recettes plus faibles 
i l'Cchelle intrasectorielle et Ia lente baisse du nombre de lignes 
d'accès ont exercé des pressions a Ia baisse sur les recettes et les 
bdnefices. 

Le ralentissement progressifde Ia hausse annuelle du nombre 
d'abonnes aux services sans fil au cours des trois dernières années 
s'esl poursuivi au quatrieme trimestre. Le nonibre de ces abonnCs 
a augrnente de 9.1 %, par rapport au quatrieme trimestre de 2001, 
soit Ia moitié seulement des 17.7 % enregistrCs pour les trois 
premiers trimestres. 

Le passage progressif aux services numériques s'est aussi 
poursuivi. Les abonnés a ces services reprësentaient près de 76 % 
de tous les abonnCs aux services sans El A Ia fin de 2002, contre 
64%ala fin 2001 et53 %àia fin 2000. 

Les segments par ill et sans fil ont tous deux considérablement 
rCduit leurs dépenses en iinmobilisations l'an dernier. Pour 
l'ensemble de l'année, ces dépenses ont reculé de 21.6 % dans les 
télécommunications par flu. et  de 35.0 % clans les tClécommunica-
tions sans El. 

Le numero die quatrième trimestre de 2002 des Statistique.s 
irisnestriel/es surles télicominunkaijons (Internet 56-002 -XII 
21 $140 $) paraitra bientôt. Pour plus de renseignenients, 
colnmuniquez avec Cimeron McDonald au (613) 951-2741, 
Division des sciences, de l innovation ci de 1 'information 
électronique. 

Méthodes d'estimation de Ia population et des families a Statistique Canada 

Le manuel Méthodes desti,natio,, de la population ci des families a Statistique Canada offre aux utilisateurs de statistiques 
demographiques un ensemble exhaustif des procCdures actuelles utilisées par Statistique Canada pour élaborer des estimations de la 
population et des families. 

Le manuel comporte des descriptions dCtaillCes des sources de données et des methodes utilisées. Celles-ci couvrent les estimations 
censitaires et postcensitaires de Ia population (par lieu. age, sexe et ëtat matrimonial). les naissances et les décCs, l'immigration. 
remigration. les residents non permanents. Ia migration interprovinciale ainsi que les estimations des familIes de recensement. Le 
manuel dCcnt aussi les produits et services offerts dans Ic domaine des estimations dëmographiques et donne on aperçu des pro jets de 
recherche et de developpenient. Des evaluations de Ia qualité des données utilisées pour les estimations sont également fourn.ies. 

Le manuelMéthodes d'esti,nation de ía population et desfa,nilks a Statistique Canada (Internet: 91-528-XIF, 32 $) est en vente. 
Pour plus de renseignements. coninjuniquez avec Margaret Michalowski au (613) 951-2349 (eourriel : inichinar@statcan.ca ), Division 
de Ia demographic. 
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Fabrication 

Exportations 
Carnets do commandos 

Llvralsons 

Commerce des marchandises 
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Tendances actuelles 
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Produit intórieur brut 
Variation mensuelle an % 
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L'activlté oconomique globalo a progressé do 0,4 % an janvier, 
apres une croissance nulle on décembre. 

Indice composite 
Variation mensuelle an % 

1,5 
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Ffllrr . ii1L 
0,0 

2000 	 2001 	 2002 2003 

L'indicateur avancé composite a progressé do 0,3% an févrler. 
apres avoir augmenté do 0.2 % an janvier. 

Indice des prix a Ia consommation 
Variation annuelle an % 

5 

4 
	

IPC d'ensemble 

3 

2 

IPC sans los ailments at rénergie 
A 

F 	 J 	 J 	 JF 

2000 	 2001 	 2002 	2003 

En févrler, las prix a Ia consommatlon de blens at de services 
étaient supérieurs do 4,6 % a ceux dii y a un an. Sans les 
ailments at l'énergie. los prix ont augmenté do 3,9 %. 

Taux de chômage 
~ 
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En mars, he faux do chOmage a baissé do 0,1 point do 
pourcentage pour se fixer a 73 %. 

J 	 J 	 J 	 J 

2000 	 2001 	 2002 	2003 

Les livraisons des fabrlcants ont augmentO do 3,7 % an janvier 
pour atteindre 44,7 milliards de dollars. Los carnets de 
commandes ont reculé de 3,3 % pour so fixer a 43,5 miNiards 
de dollars. 

F 	 J 	 J 	 iF 

2000 	 2001 	 2002 	2003 

En févr,er, los exportations ont balssA do 1,6 % pour so fixer a 
34,6 mhiards de dollars. Les importations sont restées 
inchangées, a 30,0 milliards de dollars. 

Note: Tous los chiffres sont désaisorina/,ss A lexception de (IndiGo des pox A Ia consommatlon. 
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Dernières statistiques 
Periode Ni vcau Variation Variation 

(période (annëe 
prdcédente) prëcédente 

GENERAL 
Produit intérieur brut milliards de dollars de 1997) 1  janvier 994,2 0.4 % 3.5 	- 
Indice composite 	1992 = 100) février 180.6 0.3 % 53 % 
Bénéfices d'exploitation des sociëts (milliards de dollars) 4 trim. de 2002 41.9 5,1 % 32,8 
Taux d'utilisation de Ia capaciti5 industrielle (%)2 41  trim. de 2002 82.9 -0.2 t - -- 2.5 t 

DEMANDE INTERIEURE 
Ventes au detail (milliards de dollars) janvier 26.0 0.7 % 2.9 
Ventes de vChicules automobiles neufs (milliers d'unités) janvier 129,0 -14,1 % -11,8 % 
Ventes en gros (milliards de dollars) janvier 36.8 1,8% - 	8.6 % 

EMPLOI 
Personnes occupëes (millions) mars 15,7 0,1 % 2,9 % 
Taux de chOmage (%) mars 7.3 -0,1 t -0,4 t 
Taux d'activité (%) mars 67.5 0,0 t 0.9 t 
Rémunération hebdomadaire moyenne (dollars) janvier 687,44 -0,08 % 1,83 % 
Indice de l'offre d'emploi(l996 = 1(X)) mars* 112,7 1,2 % 10,8 % 
Prestataires ordinaires d'assurance-emploi (en milliers) janvier 529.7 -33 % -5.6 % 

COMMERCE INTERNATiONAL 
Exportations de marchandises 	milliards de dollars) février 34,6 -1.6 % 2,0 
Importations de marchandises (rnilliards de dollars) février 30.0 0,0 % 2,8 
Balance commerciale (tousles chiffres soni en milliards de dollars) fCvrier 4.6 -0.6 -0.1 

FABRICATION 
Livraisons (milliards de dollars) fCvrier* 44,2 -0.9 % 4.7 
Nouvelles comiiiandes (milliards de dollars) fCvrier* 43,7 1.6 % 2,7 % 
Commandes en camel (milliards de dollars) février* 43.0 -0,9 % -7,6 % 
Ratio des stocks aux Iivraisons f6vrier 5  1.44 0.02 -0,04 

PRIX 
Indice des prix a Ia consommation (1992 = 100) fCvrier 122.3 0,7 % 4.6 % 
Indice des prix des produits industriels (1997 = 100) fCvrier 109.2 0,6 % 2.3 % 
Indice des prix des matires brutes (1997 = 100) fëvrier 128,9 3.1 % 22.6 % 
Indice des prix des logements neufs (1992 = 100) février 113,8 0.6 % 5.1 % 
Nole 	Tr,us lea cit iffres cant dtisa ia ,c,,,:i li ccs cc I e.oeption dcx indices de pric. * Nouveau eerie seniaine. 
f Points de pourcentagc. 

1997 reinplacc 1992 conone wc,ue dr I'd ¶e pour £ ('atl?dd(ItIOTi du produir inrérieur brut par induarrie. En outer. 1 itoliwrion uu cuilt desfacteurs a éé rcrnplar* par ine 
éva!uarwn aiix prix dv base. 
Le ca/rul du sates d'usilisation dc/u eapacite de production est maintenant baw curie Svstnze dc elass;ticarucn c/ca inclu.ctrie.s c/c/A mérique du Nord (SC'I.AN) dc 1997, 
qui retuplace in Classification type des industries de 1 9K0. 

I nfomat 
Revue hebdomadaire 

Puhlië par a Sccus-section dclii diffusion ofticielle, L)ivision des communications. 
Statistique Canada. immeuble R,.H,-Concs. 10 dtage. Ottawa (Ontarioh 
K I A 0T6. 

Prix an nurnro: version imprirnee. 4 $; version sur Internet. 3 S. Abonnement 
annuel : version imprimèe. 145 $; version cur Internet. 109 5. Icc pnx sont 
exprimés en dollars canadiens et n'incluent pas lea taxes de vente. Des frais de 
Iivraison supplémentaires s'appliquent aux envois It l'exttieur du Canada. 

Abonnements : Envoyez un mandat postal ou un cheque a l'ordre du Receveur 
général du Canada. Statistique Canada. Gestion de Ia circulation. 120. avenue 
Parkdale. Ottawa (Ontario). K IA 0Th. ou commandez par téléphone au Canada 
eta lextérieur du Canada. composez Ic i613 951-7277 ou Ic 1 800 700-1033. 
II eat Cgalement possible d'envoyer un courriel It l'adresse order@staican.ca . 

La diffusion I otticidlle) tic toute information slatistique produite par Statistique Canada 
se fad d'abord dana Le' Quovidicic (www.statcan.ca ). qul est disponible des 8 h 30. Le 
Quotidien presenle Ics tails saillants tie nouvelles diffusions de donnëes. tie mênae que Icc 
sourees. les liens die nom tic personnea-ressources avec qui comniuniquer pour obtenir 
tie I' information cupplémentaire. II comprend égalcment Icc calcndriers des prmcipaux 
communiques a veniret annonce lea nouveaux produits Cl services tic Statistique Canada. 

Publication auuirisée par Ic ministre responsahie de Statisuque Canada. 
Minister tie I'Industrie. 2003. bus droita réaervés. 11 eat inlerdut tie reproduire ou tie 

lransmetlre te contenu de Ia prci.cenle publication. sous quclque lorme ou par quelquc 
nsoyen que cc colt, enregistrement cur support magnétique, reproduction éleelronique. 
mecanique, photographique, on autre. ou tic l'emmagasincr dana un système tie recou 
vrement. sans l'aulorisation écrilc prëalable des Services tie concession dcc droits tie 
licence. Division du marketing, Siatistique Canada. Ottawa (Ontario). Canada. K IA 096. 

Le papier utilisé dans a presente publication repond aux exigences nunintales de 
I" American National Standard for Information Sciences - Permanence of Paper for 
Printed Library Materials c'. ANSI /39.48 - 1984. 
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IATISl 	NOA Lr1rAI-y - 	uIBLIOTII[(i 

Produits diffuses du 10 au 16 avr 	1111 flU 
DOMAINE/Titre du produit 	 Période 	 1010365252 - 

catalogue 	t' umero / Abonnement) 

AGRICULTURE 
Données agncoles 	 2002 	 21-522-XIF 

2002 	 21-522-XPF 
gratuit 
gratuit 

Donnes agricoles 
Production drufs 	 fvrier 2003 	234003-X1B 

Repertoire des produits. des services et des personnes-ressources division 
2003 	 21F00030117 gratuit 

de l'agriculture 

COMMERCE INTERNATIONAL 
janvier 2003 	65-004-XMB 371361 

Exportations par marchandise 
Exportations par marchandise 	 janvier 2003 	65-004-XPB 78 /773 

Le commerce international de marchandises du Canada 	 fCvrier 2003 	65-OOi-XIB 141141 

Importations par marchandise 	 fëvrier 2003 	65-007-XMB 
février 2003 	65-007-XPB 

37/361 
78/773  

s Importation 	par marchandise 

CULTURE, TOURISME El CENTRE DE LA STATISTIQUE 
DE L'EDUCAT$ON 

Vo\ages inteniatioflat)X. renseignements preiinnnaires 	 fCvrier 2003 	66-001-PIF 6/55 

DEMOGRAPHIE 
MCthodes destimation de Ia population et des families a Statistique Canada 	 91-528-XIF 32 

ETUDES ANALYTIQUES 
Vaincre Ia distance. vaincre les frontières 	comparaison des echanges regionaux 

I 1F0027M1F2003008 en AmCrique du Nord 
gratuit  

VolatilitC de 1emploi an niveau regional dans le secteur canadien de Ia fabrication 
les effets de Ia spécialisation et du commerce 	 1 1F0027M1F2003005 gratuit 

FABRICATION, CONSTRUCTION ET ENERGIE 
Approvisionnentent et disposition du petrolc brut et du gar naturel 	 juin 2002 	 26-006-XPB 19/186 

Per et acier primaire 	 fCvrier 2003 	41-001 -XIB 
février 2003 	41-006-XIB 

5/47 
5/47  

Fil dacier et certains produits de 131 niCtallique 
Produits chinsiques industriels et resines synthétiques 	 Ièvrier 2003 	46-002-XIF 5/47 

Produits petroliers raffinCs 	 novembre 2002 	45-004-XIB 161155 

PRIX 
DiffCrentes perspectives du taux dinflation, 1982 a 2000 : lincidence des coOls 

62FOOI4MPB 5 
de Ia propriéte do logement 

STATISTIQUE DU TRAVAIL 
janvier 2003 	72-002-XIB 24/240 

Emploi. gains el dorée du travail 

STATISTIQUES SUR LA SANTE 
Manages - Tableaux standards 	 1999 	 84F0212XPB 

1999 	 84F000IXPB 
20 
20 Sommaire statistique de létat civil scion Ia locaiité 

TRANSPORTS 
Statistiques relatives aux mouvensents daéronefs 	 fCvrier 2003 	S1F000IPIF gratuit 

Les numéros flu catalogue se tertninant par -XIB ou -XIF representent Ia version electronique sur Internet: -XMB ou -XMF. In version microfiche: -XPB ott -XPF. 
La version irnprimée: -XDB, Ia version électronique sur disquette: et -XCB. celle sur CD-ROM. La iettre B indique que Ic produil en hilingue et La lettre F signifie 

que le produit est en français.) 
Note: 	Les prix des produits soft exprimes en dollars canadiens et nincluent pas les taxes de vente. Des frais de livraison sappliquent aux envois a lextérieur 

du Canada. 

Pour commander les produits et services 
Pour commander Infornal ou Iun ou I'autre des prodults précités: 

Ayes en main • Tine • Numéro au catalogue • Numero de volume • Numéro de lCdition • NumCro de carte VISA ou MasterCard. 

Au Canada et a Iexterieur du Canada. composez: 	(613) 951-7277 ott 1 800 267-6677 
Pour envoyer votre commande par telecopieur: 	 (613) 951-1584 ou 1 877 2874369 
Courtier electronique: 	 order@statcan.ca  

Pour commander sur Internet: AlIez sun le site de Statistique Canada a ladresse www,statcan.ca  sous Ia rubrique 	Nos produits et services . 
Pour commander par Ia poste, écrivez a: Gestion de Ia circulation. Statistique Canada. 120. avenue Parkdale. Ottawa (Ontario). K1A 0Th. 
Veuillez inclure un cheque ou un mandat-poste a lordre do Receveur gCnCral du Canada I Publications. 
Lea centres de consultation régionaux de Statistique Canada offrent toute une gamme de produita et services. 
Pour trouver Ic centre le plus pres, consulter les pages bleues de lannuaire tClCphonique sous 	Statistique Canada 

Lea agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi lea publications de Statistique Canada. 
Changement d'adresse: Ayez en main votre numCro de compte Ct composer lun des numCros ci-dessus. 
Visitez Statistique Canada sur Internet en tout temps a I'adresse www.statcan.ca . La base de données CANSIM est accessible sous Ia rubnique 	Nos produit 

et services s. II Cs) egalement possible de consulter divers tableaux sous Ia rubrique o Le Canada en statistiques 
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